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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В связи с усилением абиотического и

антропогенного воздействия на ампелоценозы возросла вредоносность сосущих

вредителей, среди которых конкурентное преимущество имеют виды, обладающие

различными стратегиями скрытого обитания. В основных районах виноградарства

Российской Федерации, в том числе, в ампелоценозах Западного Предкавказья,

отмечается значительный рост вредоносности виноградного войлочного клеща (зудня)

Colomerus vitis (Pagenstecher, 1857) (Странишевская, Вдовиченко, 2014; Подгорная и др.,

2016), фиксируется появление очагов листовой формы филлоксеры (gallicolae)

Daktulosphaira vitifoliae (Fitch, 1851) и, как следствие, появление проблем с

эффективностью их контроля (Талаш, Трошин, 2012; Матвейкина, Странишевская, 2013,

2014, 2015). В недавних исследованиях (Кононенко, Юрченко, 2021a; 2021b)

подтвердился прогноз роста вредоносности нового инвазивного вида – восковой (белой,

цитрусовой) цикадки Metcalfa pruinosa (Say, 1830) на виноградниках Краснодарского

края (Юрченко, 2012b). Данные виды характеризуются r-стратегией выживания

популяций, для которой характерны: высокая плодовитость, часто поливольтинность,

способность к быстрому расселению, различные стратегии скрытого обитания.

Современное адаптивное земледелие требует наличия существенной экологической базы

для построения технологических схем контроля вредителей. Поэтому уточнение их

биоэкологии в изменившихся средовых условиях, выявление закономерностей

формирования биоценотических связей в консорциях, формирующихся вокруг данных

видов, минимизация экономического ущерба от их жизнедеятельности являются

актуальными задачами для решения проблемы снижения фитосанитарно-

дестабилизирующей роли скрытоживущих сосущих вредителей в ампелоценозах.

Степень разработанности темы. В различных регионах виноградарства наиболее

распространенными сосущими вредителями являются: клещи (3-8 видов), трипсы (2-7

видов), цикадки (около 10 видов), тли (1 вид), кокциды (1-3 вида) (Малых, 2010;

Якушина, Радионовская, 2011; Талаш, Трошин, 2012; Юрченко, 2011, Юрченко и др.,

2012; Радионовская, Диденко, 2015; Борисенко и др., 2015; Абдуллагатов и др., 2015;

Алейникова и др., 2016; Арестова, Рябчун, 2019). Вредоносность сосущих членистоногих

заключается в нарушении фотосинтеза (Rilling, Steffan, 1972; Steffan, Rilling, 1981; Nabity

et al., 2013; Матвейкина, Странишевская, 2015; Schulze-Sylvester, 2021), что при

достаточной численности популяций влияет в первую очередь на качество виноградной

продукции, а также на адаптивный потенциал растений в целом (Bernard et al., 2005;

Странишевская, Мизяк, 2010; Вдовиченко, Странишевская, 2014; Khederi et al., 2018a).

Экономическую значимость таких видов, как листовая форма филлоксеры в

Краснодарском крае, в Крыму, в Дагестане, в Ростовской области; виноградный

войлочный клещ в Украине, в Дагестане; виды цикадовых в Крыму, в Ростовской области

подчеркивали в своих исследованиях ряд авторов (Якушина и др., 2010; Матвейкина,

Странишевская, 2014; Мисриева, 2014; Радионовская, Диденко, 2015; Абдуллагатов и др.,

2015; Колмыков, Талаш, 2015; Арестова, Рябчун, 2019).

Современный биоценотический подход в защите растений (Танский, 2010; Зубков,

2014; Павлюшин и др., 2016) подразумевает, что эффективность мер контроля вредителей

на различных культурах обусловлена прежде всего знанием биоэкологии целевых

объектов, закономерностей формирования функциональной структуры

энтомоакаросистем, генетическими особенностями растения-хозяина, абиотическими
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условиями и другими средовыми факторами. Известно, что биоэкологические

особенности одних и тех же видов вредителей могут отличаться в различных

региональных условиях возделывания винограда. Что касается скрытоживущих сосущих

вредителей винограда, то в России такие исследования проведены только по листовой

форме филлоксеры в Крыму (Матвейкина, Странишевская, 2013, 2015; Матвейкина,

2014). За рубежом наиболее полные сведения о биоэкологии листовой формы

филлоксеры имеются в США (Granett et al., 2001; Johnson et al. 2010; Sleezer et al., 2011) и

в Уругвае (Vidert et al., 2013). Исследования вредоносности виноградного войлочного

клеща проведены в Украине (Вдовиченко, Странишевская, 2014), в Иране (Khederi et al.,

2018a, 2018b). Данные о биоэкологии восковой (белой, цитрусовой) цикадки наиболее

полно представлены в исследованиях ученых из Италии (Lucchi, Santini, 1993; Lucchi,

Santini, 2001; Girolami et al., 2002) и Южной Кореи (Wonhoon et al., 2016; Kim, Lee, 2020;

Kim, Lee, 2021). Адаптивно-интегрированный подход в защите растений от сосущих

вредителей предусматривает комбинирование различных методов с максимально

возможным сохранением стабильности существующих биоценотических связей.

Основным методом в системах защиты промышленных насаждений винограда в борьбе

с данной группой вредителей остается химический. Имеются данные о высокой

биологической эффективности инсектицидов из различных химических классов для их

контроля (Матвейкина, 2014; Herbert et al., 2008; Johnson et al., 2008, 2010; Johnson, 2009;

Kahrer, 2005; Балахнина и др., 2014; Яковлева, Мешков, 2011; Nauen et al., 2005). Надо

отметить, что в существующей защите винограда от обсуждаемой группы вредителей

отсутствует системный, биоценотический подход, исследовательский интерес в

основном сконцентрирован на оценке эффективности инсектоакарицидов, степень

экологичности которых не берется во внимание.

Меры борьбы со скрытоживущими вредителями осложняются либо скрытым

обитанием в галлах, как у листовой формы филлоксеры и эринеумах, как у виноградного

войлочного клеща, либо наличием обильного воскового налета, защищающего личинок

цикадки от биогенных и антропогенных воздействий. Одним из методов повышения

биологической эффективности инсектицидов и акарицидов является применение

адъювантов. Имеющиеся сведения об эффективности этого приема на других культурах

(Яковлева, Мешков, 2011; Розова, Поздняков, 2011) позволяют предположить, что

разработка технологии применения органосиликоновых адъювантов в смеси с

инсектицидами и акарицидами перспективна для совершенствования и экологизации

химической защиты виноградной лозы от скрытоживущих сосущих видов.

Цель исследований. Выявить видовой состав, уточнить региональные

биоэкологические особенности основных экономически значимых скрытоживущих

сосущих вредителей винограда, разработать эффективные, экологизированные

технологии их контроля.

В соответствии с поставленной целью в задачи исследований входило:

1. Уточнить видовую структуру комплекса скрытоживущих сосущих вредителей

винограда, биоэкологические особенности развития и вредоносность основных видов в

современных средовых условиях ампелоценозов Западного Предкавказья;

2. Установить видовую структуру и динамику численности комплекса акарифагов

виноградного войлочного клеща и энтомофагов листовой формы филлоксеры и оценить

влияние элементов агроландшафта на пространственное распределение, плотность

заселения и вредоносность основных скрытоживущих сосущих вредителей на

виноградниках;
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3. Провести сравнительную оценку биологической эффективности инсектицидов,

акарицидов и их баковых смесей с адъювантами против целевых вредных объектов –

виноградного войлочного клеща, листовой филлоксеры, восковой цикадки;

4. Разработать экологически и экономически эффективные технологии контроля

численности скрытоживущих сосущих вредителей винограда.

Научная новизна. Выявлены региональные биоэкологические особенности

развития нового (инвазивного) вредителя – восковой (белой, цитрусовой) цикадки

Metcalfa pruinosa (Say, 1830); впервые за последние 30 лет в условиях Западного

Предкавказья уточнена биоэкология листовой формы филлоксеры Daktulosphaira

vitifoliae (Fitch, 1855) и виноградного войлочного клеща Colomerus vitis (Pagenstecher,

1857): увеличилось количество генераций, установлена положительная корреляция

плотности популяций с температурой воздуха, отмечено расширение гостальной

пищевой специализации.

В условиях возрастания средовых нагрузок агробиологически доказано увеличение

вредоносности основных видов скрытоживущих сосущих вредителей и экологически

обоснована необходимость адаптивного контроля этих видов.

Впервые в условиях Западного Предкавказья на основе биоценотического

методологического подхода выявлена видовая структура консорций, формирующихся

вокруг листовой филлоксеры и виноградного войлочного клеща.

Разработаны и апробированы экологизированные технологии защиты винограда от


[…]


и личинки двукрылых - по 1 %.

5. Установлены особенности пространственного распределения очагов основных

скрытоживущих вредителей на виноградниках. У зудня очаги имеют вытянутую форму,

вдоль рядов захватывают от 3-5 до 25-30 кустов, поперек рядов – 1-3 ряда; у листовой

филлоксеры - более округлые - вдоль по рядам занимают от 5-7 до 15-30 кустов, поперек -

10-15 рядов. Выявлено влияние лесополос на заселение зуднем и филлоксерой –

заселенность «шлейфовых зон» в 7-10 раз менее интенсивно, чем остальной части

виноградников, рост плотности заселения начинался с расстояния около 50-60 м для зудня

и около 70-80 м для листовой филлоксеры. Численность восковой цикадки на винограднике

выше вблизи очагов перезимовки, такими очагами чаще всего являются лесополосы.

6. Оценена биологическая эффективность и выбраны наиболее эффективные

средства контроля численности изучаемых фитофагов. Для зудня - Вертимек, КЭ (1 л/га) с

биологической эффективностью 71,9-81,1 %, для контроля листовой филлоксеры и восковой

цикадки - Мовенто Энерджи, КС (0,6 л/га) с биологической эффективностью 95,4-9,8 % и

99,2-99,4 %, соответственно. Высокую биологическую эффективность контроля изучаемых

насекомых обеспечивали также инсектициды Борей, СК (0,3 л/га) с БЭ против филлоксеры

82,9-88,1 %, БЭ против цикадки 89,3-91,0 %; Волиам Флекси, СК, (0,5 л/га) с БЭ против

цикадки 93,5-95,7 %.

7. Добавление адъюванта Атомик (0,5 л/га) увеличивало эффективность

инсектоакарицида Вертимек, КЭ (0,75 л/га) в контроле войлочного клеща на 11,4-14,8 %.

Добавление адъюванта Атомик (0,5 л/га) к препаратам Актара, ВДГ (0,3 кг/га) и Борей, СК

(0,3 л/га) повышало эффективность контроля листовой филлоксеры на 21-е сутки на 5,7-8,8

%, на 30-е сутки на 12-15 %; восковой цикадки - на 7-е сутки на 6,5-6,9 %, на 14- е сутки на

5,5-6,1 %, т.е. отмечалась пролонгация защитного действия инсектицидов в присутствии
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адъюванта.

8. Усовершенствованные технологии контроля целевых вредителей, обладают

преимущественной биологической и экологической эффективностью по сравнению со

стандартными:

- зудень - снижение пестицидной нагрузки на 54 %; снижение токсической нагрузки

для млекопитающих на 34 %, коэффициента опасности для пчел – на 25 %, экологической

нагрузки на почву - на 87 %; биологическая эффективность 93 %.

- листовая филлоксера - снижение пестицидной нагрузки на 90 %, токсической

нагрузки для млекопитающих на 93 %, коэффициента опасности для пчел – на 72 %,

экологической нагрузки на почву – на 78 %; биологическая эффективность 96,7 %.

- восковая цикадка - снижение пестицидной нагрузки в 5,8 раза, токсической нагрузки

для млекопитающих на 92 %, коэффициента опасности для пчел – на 29 %, экологической

нагрузки на почву – на 78 %; биологическая эффективность 96,2 %.

9. Экономическая оценка усовершенствованной технологии контроля скрытоживущих

сосущих вредителей винограда с применением органосиликонового адъюванта в среднем за

3 года показала снижение издержек на защиту от зудня на 16,6 %, от листовой филлоксеры

на 75,8 %, от восковой цикадки на 0,7 %. Себестоимость производства винограда снизилась

на 167,7 руб./ц при совершенствовании защиты от зудня, на 238,6 руб./ц при использовании

новой системы контроля листовой филлоксеры, на 55,2 руб./ц при новом подходе к

контролю восковой цикадки. Рентабельность производства возросла на 3,4-11,6 %, в

зависимости от вида фитофага.

При использовании разработанной усовершенствованной технологии, которая

позволяет снизить пестицидный прессинг на ампелоценозы, целесообразно продолжить

исследования по мониторингу динамики популяций скрытоживущих сосущих вредителей;

оценке новых действующих веществ акарицидов и инсектицидов для чередования в

системах защиты; оценке устойчивости энтомоакарокомплекса в условиях пестицидных

обработок в промышленных виноградниках; а также по выявлению формирования новых

трофических связей и их роли в регуляции численности целевых вредителей.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для эффективного контроля численности скрытоживущих сосущих вредителей

рекомендуется применение инсектицидов и акарицидов с высокими уровнями

биологической эффективности в период начала расселения вредителей:

- виноградный войлочный клещ - в фенофазу винограда «3-5 листьев» при

обнаружении единичных листьев с эринеумамит - использование баковой смеси акарицида

на основе абамектина Вертимек, КЭ в норме применения 0,75-1 л/га и адъюванта Атомик в

норме 0,5 л/га;

- листовая филлоксера - в фенофазу винограда «3-5 листьев» при обнаружении 3-5

галлов на куст – обработка комплексным инсектицидом на основе действующих веществ из

класса неоникотиноидов и тетроновых кислот Мовенто Энерджи, КС в норме применения

0,6 л/га в чистом виде или обработка комплексным инсектицидом Борей, СК в норме

применения 0,3 л/га с добавлением адъювантом Атомик в норме применения 0,5 л/га;

- восковая цикадка - при появлении нимф младших возрастов на виноградниках

(ориентировочно фенофазы винограда «конец цветения» - «ягода размером с дробину») -

обработка инсектицидом Мовенто Энерджи, КС в норме применения 0,6 л/га в чистом виде

или обработка комплексным инсектицидом Борей, СК в норме применения 0,3 л/га с

добавлением адъювантом Атомик в норме применения 0,5 л/га.
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