ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Кононенко Светланы Владимировны «Совершенствование защиты винограда от скрытоживущих сосущих вредителей на основе адаптивного подхода в условиях Западного Предкавказья»**, представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3 – Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Диссертационная работа выполнена в лаборатории биотехнологического контроля фитопатогенов и фитофагов научного центра «Защита и биотехнология растений» в ФГБНУ «Северо-Кавказский федеральный научный центр садоводства, виноградарства, виноделия», посвящена выявлению видового состава, уточнению региональных биоэкологических особенностей основных экономически значимых скрытоживущих сосущих вредителей винограда, разработке эффективных, экологизированных технологий их контроля. В связи с этим исследования Светланы Владимировны, направленные на уточнение видовой структуры комплекса скрытоживущих сосущих вредителей винограда, их биоэкологию в изменившихся условиях среды, выявление закономерностей формирования биоценологических связей в консорциях, формирующихся вокруг данных видов, минимизация экономического ущерба от их жизнедеятельности, нам представляются актуальными и своевременными.

Новизна результатов исследований и практическая ценность не вызывают сомнений. Автором работы выявлены региональные биоэкологические особенности развития нового вредителя – восковой цикадки *Metcalfa pruinosa*; впервые за последние 30 лет в условиях Западного Предкавказья уточнена биоэкология листовой формы филлоксеры *Daktulosphaera vitifoliae* и виноградного войлочного клеща *Colomerus vitis*; установлена положительная корреляция плотности популяций с температурой воздуха, отмечено расширение гостальной пищевой специализации; доказано увеличение вредоносности основных видов скрытоживущих сосущих вредителей и экологически обоснована необходимость адаптивного контроля этих видов; впервые в условиях Западного Предкавказья выявлена видовая структура консорций, формирующихся вокруг листовой филлоксеры и виноградного войлочного клеща; разработаны и апробированы экологизированные технологии защиты винограда от скрытоживущих сосущих вредителей на основе биоценологического подхода и использования новых химических пестицидов и органосиликонового адьюванта.

Автором получены новые знания по биологическим и экологическим особенностям развития вредоносных видов скрытоживущих сосущих вредителей на винограде; установлена зависимость урожайности и качества винограда от степени повреждения скрытоживущими сосущими вредителями.

Даны рекомендации производству по срокам и нормам применения инсектицидов и акарицидов с высокими уровнями биологической эффективности в период начала расселения вредителей виноградного войлочного клеща, листовой филлоксеры, восковой цикадки.

Диссертационная работа изложена на 227 страницах, содержит 51 таблицу, 41 рисунок. Список литературы включает 352 источника, в том числе 170 на иностранном языке. Диссертация состоит из введения, общей характеристики работы, основной части, включающей анализ научной литературы по изучаемой проблеме, описание объектов, методов, условий исследований, трех глав экспериментальных исследований, заключения, библиографического списка, приложений.

Работа написана в традиционном для диссертации стиле, логически последовательна. По теме исследований диссертантом опубликовано 10 научных работ, в том числе 4 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ. Результаты работы представлены на Всероссийской и Международных научно-практических конференциях Российской Федерации (6).

Поставленные цели и задачи выполнены в полном объеме, что позволило автору получить новые данные и сделать обоснованные выводы, достоверность которых подтверждена статистически с использованием современных методов.

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа **«Совершенствование защиты винограда от скрытоживущих сосущих вредителей на основе адаптивного подхода в условиях Западного Предкавказья»**, выполнена на высоком научно-методическом уровне, имеет научную теоретическую и практическую ценность, отвечает требованиям ВАК РФ и, несомненно, заслуживает положительной оценки, а ее автор **Кононенко Светлана Владимировна** – присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3 – Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Ведущий научный сотрудник
ФГБНУ ФАНЦА отдел «НИИСС»,
канд. с.-х. наук

Г.А. Макарова

Подпись удостоверяю:
руководитель отдела «НИИСС»
ФГБНУ «Федеральный Алтайский
научный центр агробиотехнологий»,
канд. с.-х. наук

Г.Э. Синогейкина

Макарова Галина Александровна
кандидат сельскохозяйственных наук
(06.01.07 – плодоводство, виноградарство, 2008 г.)

Ведущий научный сотрудник
лаборатории селекции плодовых и ягодных культур
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный Алтайский научный центр
агробиотехнологий» (ФГБНУ ФАНЦА)
ФГБНУ ФАНЦА отдел «НИИСС»
656910, г. Барнаул, Научный городок, 35
тел. 8(3852)68-50-65
E-mail: niilisavenko20@yandex.ru
niilisavenko.org

25.11.2024 г.